2. Et nunc inter hæc quid dicam ? Dómine, fiat volúntas tua. Ego bene mérui tribulári et gravári. Opórtet útique, ut sustíneam, et útinam patiénter, donec tránseat tempéstas et mélius fiat ! Potens est autem omnípotens manus tua, étiam

DE IMITATIONE CHRISTI

hanc tentatióñem a me auférre et eius ímpetum mitigáre, ne pénitus succúmbam, quemádmodum et prius sápius egísti mecum, Deus meus, misericórdia mea. Et quanto mihi difílius, tanto tibi facilior est hæc mutátio déxteræ excélsi.

CAPUT XXX

DE DIVÍNO PETÉNDÔ AUXÍLIO ET CONFIDÉNTIA

RECUPERÁNDÆ GRÁTIÆ

1. Fili, ego Dóminus, confórtans in die tribulatióñis. Vénias ad me, cum tibi non fúerit bene. Hoc est, quod máxime consolatióñem ímpedit cælestem, quia tárdius te convértis ad oratióñem. Nam ántequam me inténte roges, multa ínterim solácia quærís, et récreas te in extérnis. Ideóque fit, ut parum ómnia prosint, donec advértas, quia ego sum, qui éruo sperántes in me, nec est extra me valens auxílum, neque útile consílium, sed neque duráibile remédium. Sed iam resúmpto spíritu post tempestátem reconvalésce in luce miserationum meárum: quia prope sum, dicit Dóminus, ut restáurem univérsa, non solum íntegre, sed et abundánte ac cumuláte.

2. Numquid mihi quicquam est diffícole ? aut ero símilis dicénti et non faciénti ? Ubi est fides tua ? Sta firmiter et perseveránte. Esto longánimis et vir fortis ; véniet tibi consolatio in témpore suo. Exspécta me, exspécta ; véniam et curábo te. Temptatio est, quæ te vexat, et formido vana, quæ

te extérret. Quid impórtat sollicitúdo de futúris contingéntibus, nisi ut tristítiam super tristítiam hábeas ? Sufficiat diéi malítia sua. Vanum est et inútile, de futúris conturbári vel gratulári, quæ forte numquam evénient.

3. Sed humánum est, huiúsmodi imaginatióibus illúdi, et parvi adhuc ánnimi signum, tam léviter trahi ad suggestiōnem inimíci. Ipse enim non curat, utrum veris an falsis illúdat et decípiat, utrum præsentium amóre, aut futurórum formídine prostérrat. Non ergo turbétur cor tuum, neque formídet. Crede in me, et in misericórdia mea habéto fidúciam. Quando tu putas te elongátum a me, sæpe sum propínquior. Quando tu áestimas pene totum pérditum, tunc sæpe maius meréndi instat lucrum. Non est totum pérditum, quando res áccidit in contrárium. Non debes iudicáre secúndum præsens sentíre, nec sic gravitati alícui, unde cùmque veniénti, inhærére et accípere, tamquam omnis spes sit abláta emergéndi.

4. Noli putáre te relíctum ex toto, quamvis ad tempus tibi míserim áliquam tribulatiónen vel étiam optátam subtráxerim consolatiónen : sic enim transítur ad regnum cælórum. Et hoc sine dúbio magis expedit tibi et céteris servis meis, ut exercitémini advérsis, quam si cuncta ad líbitum haberéritis. Ego novi cogitatiónes abscónditas, quia multum expedit pro salúte tua, ut intérduum sine sapóre relinquáris, ne forte elevéris in bono succéssu, et tibi ipsi placére velis in eo, quod non es. Quod dedi, auférre possum, et restitúere, cum mihi

DE IMITATIONE CHRISTI

placúerit.

5. Cum dédero, meum est, cum retráxero, tuum non tuli, quia meum est omne datum bonum et omne donum perfectum. Si tibi admísero gravitátem aut quámlibet contrarietátem, ne indignéris, neque cónidat cor tuum : ego cito subleváre possum et omne onus in gáudium transmutáre. Verúmtamen iustus sum et recommendábilis multum, cum sic fácio tecum.

6. Si recte sapis et in veritáte áspicis, numquam debes propter advérsa tam deiécte contrastári, sed magis gaudére et grátiás ágere, immo hoc únicum reputáre gáudium, quod afflígens te dolóribus non parco tibi. Sicut diléxit me Pater, et ego vos dílico, dixi diléctis discípulis meis, quos útique non misi ad gáudia temporália, sed ad magna certámina, non ad honóres, sed ad despectíones, non ad ótium, sed ad labóres, non ad réquiem, sed ad afferéndum fructum multum in pa-tiéntia. Horum meménto, fili mi, verbórum.

CAPUT XXXI

DE NEGLÉCTU OMNIS CREATÚRÆ, UT CREA TOR POSSIT INVENÍRI

1. Dómine, bene indígeo adhuc maióri grátia, si débeam il-luc perveníre, ubi me nemo póterit nec ulla creatúra impedí-re. Nam quámdiu res áliqua me rétinet, non possum líbere ad te voláre. Cupiébat líbere voláre, qui dicébat : Quis dabit

LIBER III, CAPUT XXXI

mihi pennas sicut colúmbæ, et volábo et requiéscam ? Quid símplici óculo quiétius ? Et quid libérius nil desideránte in terris ? Opórtet ígitur omnem supertransíre creatúram, et seípsum perfécte desérere, ac in excéssu mentis stare, et vi-dére, te ómnium condítórem cum creatúris nil símile habé-re. Et nisi quis ab ómnibus creatúris fúerit expedítus, non póterit líbere inténdere divínis. Ideo enim pauci inveniún-tur contemplatívi, quia pauci sciunt se a peritúris et creatúris ad plenum sequestrári.

2. Ad hoc magna requíritur grátia, quæ ánimam levet et supra semetípsam rápiat. Et nisi homo sit in spíritu elevátus et ab ómnibus creatúris liberátus ac Deo totus unítus, qui-dquid scit, quidquid étiam habet, non est magni pónderis. Diu parvus erit et infra iacébit, qui áliquid magnum áesti-mat, nisi solum unum imménum, ætérum bonum. Et qui-dquid Deus non est, nihil est et pro níhilo computári debet. Est magna differéntia, sapiéntia illumináti et devóti viri et sciéntia litteráti atque studiósí clérici. Multo nobílior est illa doctrína, quæ de sursum ex divína influéntia manat, quam quæ laborióse humáno acquíritur ingénio.

3. Plures reperiúntur contemplatióne desideráre ; sed quæ ad eam requirúntur, non student exercére. Est magnum im-pediméntum, quia in signis et sensibílibus rebus statur, et parum de perfécta mortificatióne habétur. Nescio quid est, quo spíritu dúcimur, et quid præténdimus, qui spirituáles dici vidémur, quod tantum labórem et ampliórem sollicitú-

DE IMITATIONE CHRISTI

dinem pro transitóriis et vílibus rebus ágimus, et de interíóribus nostris vix raro plene recolléctis sénsibus cogitámus.

4. Proh dolor ! statim post módicam recollectiónem foras erúmpimus, nec ópera nostra distrícta examinatióne trutinámus. Ubi iacent afféctus nostri, non atténdimus, et quam impúra sint ómnia, non deplorámus. Omnis quippe caro corrúperat viam suam, et ídeo sequebátur dilúvium magnum. Cum ergo intérior afféctus noster multum corrúptus sit, ne-céssesse est, ut áctio sequens, index caréntiæ interiórís vigóris, corrumpátur. Ex puro corde procédit fructus bonæ vitæ.

5. Quantum quis fécerit, quæritur ; sed ex quanta virtúte agit, non tam studióse pensátur. Si fúerit fortis, dives, pulcher, hábilis, vel bonus scriptor, bonus cantor, bonus labo-rátor, investigátur ; quam pauper sit spíritu, quam pátiens et mitis, quam devótus et intérnus, a multis tacétur. Natúra exterióra hóminis réspicit, grátia ad interiόra se convértit. Illa frequénter fállitur ; ista in Deo sperat, ut non decipiátur.

CAPUT XXXII

DE ABNEGATIÓNE SUI ET ABDICATIÓNE OMNIS CUPIDITÁTIS

1. Fili, non potes perféctam possidére libertátem, nisi totáli-ter ábneges temetípsum. Compedíti sunt omnes proprietá-rii et sui ipsíus amatóres cúpidi, curíosi, gyróvagi, quæréntes semper móllia, non quæ Iesu Christi, sed hoc sæpe fingén-

LIBER III, CAPUT XXXIII

tes et componéntes, quod non stabit. Períbit enim totum, quod non est ex Deo ortum. Tene breve et consummátum verbum : Dimítte ómnia, et invénies ómnia ; relínque cupí-dinem, et repéries réquiem. Hoc mente pertrácta ; et cum impléveris, intelleges ómnia.

2. Dómine, hoc non est opus uníus diéi, nec ludus parvuló-rum ; immo in hoc brevi inclúditur omnis perféctio religio-sórum.

3. Fili, non debes avérти, nec statim déici, audíta via perfec-tórum ; sed magis ad sublimióra provocári, et ad minus ad hæc ex desidério suspiráre. Utinam sic tecum esset, et ad hoc pervenísses, ut tui ipsíus amátor non esses, sed ad nu-tum meum pure stares, et eius, quem tibi præpósui, Patris : tunc mihi valde placéres, et tota vita tua in gáudio et pace transíret. Adhuc multa habes ad relinquéndum : quæ ni-si mihi ex íntegro resignáveris, non acquíres, quod póstulas. Suádeo tibi émere a me aurum ignítum, ut lócuples fias, id est, cælestem sapiéntiam ómnia ínfima conculcántem. Post-pónere terrénam sapiéntiam, omnem humánam et própriam complacéntiam.

4. Dixi, vilióra tibi eménda pro pretiósis et altis in rebus hu-mánis. Nam valde vilis et parva ac pene oblivióni trádita vi-détur vera cælestis sapiéntia ; non sápiens alta de se, nec ma-gnificári quærens in terra : quam multi ore tenus prædicant, sed vita longe disséntiunt : ipsa tamen est pretiósá margaríta a multis abscónrita.

DE IMITATIONE CHRISTI

CAPUT XXXIII

DE INSTABILITÁTE CORDIS ET DE INTENTIÓNE FINÁLI AD DEUM HABÉNDA

1. Fili, noli crédere afféctui tuo ; qui nunc est, cito mutábitur in áliud. Quámdiu víxeris, mutabilitati subiéctus es, étiam nolens : ut modo lætus, modo tristis, modo pacátus, modo turbátus, nunc devótus, nunc indevótus, nunc studiósus, nunc acediósus, nunc gravis, nunc levis inveniáris. Sed stat super hæc mutabília sápiens et bene doctus in spíritu, non atténdens, quid in se séntiat, vel qua parte flet ventus instabilitatis, sed ut tota inténtio mentis eius ad débitum et optátum profíciat finem. Nam sic póterit unus et idem in concussúsque permanére, símplici intentiónis óculo per tot vários evéntus ad me imprætermísse dirécto.

2. Quanto autem púrior fúerit intentiónis óculus, tanto constántius inter divérsas itur procéllas. Sed in multis calígat óculus puræ intentiónis ; respícitur enim cito in áliquod delectáibile, quod occúrrit. Nam et raro totus liber quis inventúr a nævo própriæ exquisitiónis. Sic Iudæi olim vénerant in Bethániam ad Martham et Maríam, non propter Iesum tantum, sed et ut Lázarum vidérent. Mundándus est ergo intentiónis óculus, ut sit simplex et rectus, atque ultra ómnia vária média ad me dirigéndus.

CAPUT XXXIV

QUOD AMÁNTI SAPIT DEUS SUPER ÓMΝΙΑ ET IN
ÓMNIBUS

1. Ecce, Deus meus et ómnia. Quid volo ámplius, et quid felícius desideráre possum ? O sápidum et dulce verbum ! sed amánti Verbum, non mundum, nec ea, quæ in mundo sunt. Deus meus et ómnia. Intellegénti satis dictum est, et sæpe repétere iucúndum est amánti. Te síquidem præsén-te iucúnda sunt ómnia ; te autem absénte fastídiunt cuncta. Tu facis cor tranquíllum et pacem magnam lætitiámque fe-stívam. Tu facis bene sentíre de ómnibus et in ómnibus te laudáre, nec potest áliquid sine te diu placére ; sed si debet gratum esse et bene sápere, opórtet grátiam tuam adésse et condiménto tuæ sapiéntiæ condíri.

2. Cui tu sapis, quid ei recte non sápiet ? Et cui tu non sapis, quid ei ad iucunditátem esse póterit ? Sed defíciunt in sapiéntia tua mundi sapiéntes, et qui carnem sápiunt : quia ibi plúrima vánitas, et hic mors invenítur. Qui autem te per contémptum mundanórum et carnis mortificatióne sequún-tur, vere sapiéntes esse cognoscúntur : quia de vanitáte ad veritátem, de carne ad spíritum transferúntur. Istis sapit Deus : et quidquid boni invenítur in creatúris, totum ad laudem ré-ferunt sui condítoris. Dissímilis tamen, et multum dissímili-s sapor Creatóris et creatúræ, æternitátis et témporis, lucis increátæ et lucis illuminátæ.

3. O lux perpétua, cuncta créata transcéndens lúmina, fúl-

DE IMITATIONE CHRISTI

gura coruscatióne de sublími penetrántem ómnia cordis mei íntima. Purífica, lætífica, clarífica et vivífica spíritum meum, cum suis poténtiis ad inhæréndum tibi iubilósis excéssibus. O quando véniet hæc beáta et desiderábilis hora, ut tua me sáties præséntia et sis mihi ómnia in ómnibus ? Quámdiu hoc datum non fúerit, nec plenum gáudium erit. Adhuc, proh dolor, vivit in me vetus homo, non est totus crucifíxus, non est perfécte mórtuus. Adhuc concupíscit fórter contra spíritum, bella movet intestína, nec regnum áni-mæ pátitur esse quiétum.

4. Sed tu, qui domináris potestáti maris et motum flúctuum eius mítigas, exsúrge, ádiuva me. Díssipa gentes, quæ bella volunt ; cóntere eas in virtúte tua. Osténde, quæso, magnália tua, et glorificétur déxtera tua : quia non est spes ália nec refúgium mihi, nisi in te, Dómine Deus meus.

CAPUT XXXV

QUOD NON EST SECÚRITAS A TENTATIÓNE IN HAC VITA

1. Fili, numquam secúrus es in hac vita, sed quoad víxe-
ris, semper arma spirituália tibi sunt necessária. Inter hostes
versáris, et a dextris et a sinístris impugnáris. Si ergo non
úteris úndique scuto patiéntiæ, non eris diu sine vúlnere. In-
super, si non ponis cor tuum fixe in me, cum mera voluntá-
te cuncta patiéndi propter me, non póteris ardórem istum

sustinére, nec ad palmam pertíngere beatórum. Opórtet te ergo viríliter ómnia pertransíre et poténti manu uti advérsus obiécta. Nam vincénti datur manna, et torpénti relínquitur multa miséria.

2. Si quæris in hac vita réquiem, quómodo tunc pervénies ad ætérnam réquiem ? Non ponas te ad multam réquiem, sed ad magnam patiéntiam. Quære veram pacem, non in terris, sed in cælis, non in homínibus nec in céteris creatúris, sed in Deo solo. Pro amóre Dei debes ómnia libénter subíre, labóres scílicet et dolóres, tentatiónes, vexatiónes, anxietátes, necessitátes, infirmitátes, iniúrias, oblocutiónes, reprehensiónes, humiliatiónes, confusiónes, correctiόnes et despactiόnes. Hæc iuvant ad virtútem, hæc probant Christi tironem, hæc fábricant cælestem corónam. Ego reddam mercédem ætérnam pro brevi labóre, et infinítam glóriam pro transitória confusióne.

3. Putas tu, quod semper habébis pro tua voluntáte consolatiόnes spirituáles ? Sancti mei non semper habuérunt tales, sed multas gravitátes et tentatiónes várias magnásque desolatiόnes. Sed patiénter sustinuérunt se in ómnibus, et magis confísi sunt Deo, quam sibi, sciéntes, quia non sunt condignæ passiónes huius témporis ad futúram glóriam promeréndam. Vis tu statim habére, quod multi post multas lácrimas et magnos labóres vix obtinuérunt ? Exspécta Dóminum, viríliter age, et confortáre ; noli diffidere, noli discédere, sed corpus et ánimam expóne constánter pro glória Dei.

DE IMITATIONE CHRISTI

Ego reddam pleníssime, ego tecum ero in omni tribulatióne.

CAPUT XXXVI

CONTRA VANA HÓMINUM IUDÍCIA

1. Fili, iacta cor tuum firmiter in Dómino, et humánum ne métuas iudícium, ubi te consciéntia pium reddit et insóntem. Bonum est et beátum táliter pati, nec hoc erit grave húmili cordi et Deo magis quam sibi ipsi confidénti. Multi multa loquúntur, et ídeo parva fides est adhibénda. Sed et ómnibus satis esse, non est possibile. Etsi Paulus ómnibus stúduit in Dómino placré et ómnibus ómnia factus est, tamen étiam pro mímino duxit, quod ab humáno die iudicátus fuit.

2. Egit satis pro aliórum ædificatióne et salúte, quantum in se erat et póterat ; sed ne ab áliis aliquándo iudicarétur, vel non despicerétur, cohibére non pótuit. Ideo totum Deo commísit, qui totum nóverat ; et patiéntia ac humilitáte contra ora loquéntium iníqua aut étiam vana ac mendósa cogitántium atque pro líbitu suo quæque iactántium se défendit. Respóndit tamen intérsum, ne infirmis ex sua taciturnitaté generarétur scándalum.

3. Quis tu, ut tímeas a mortáli hómíne ? Hódie est, et cras non compáret. Deum time, et hóminum terróres non expavésces. Quid potest áliquis in te verbis aut iniúriis ? Si bi pótius nocet, quam tibi ; nec póterit iudícium Dei effúgere, quicúmque est ille. Tu habe Deum præ oculis, et noli

LIBER III, CAPUT XXXVII

conténdere verbis querulósis. Quod si ad præsens tu vidérис succúmbi et confusióinem pati, quam non meruísti : ne indignérис ex hoc, neque per impatiéntiam mínuas corónam tuam, sed ad me pótius résponce in cælum, qui potens sum erípere ab omni confusióne et iniúria, et unicuíque réddere secúndum ópera sua.

CAPUT XXXVII

DE PURA ET ÍNTegra RESIGNATIÓNE SUI AD OBTINÉNDAM CORDIS LIBERTÁTEM

- 1.** Fili, relínque te, et invénies me. Sta sine electiōne et omni proprietáte, et lucráberis semper. Nam et adiciétur tibi ámplior grátia, statim ut te resignáveris nec resúmpseris.
- 2.** Dómine, quótiens me resignábo, et in quibus me relínquam?
- 3.** Semper et omni hora : sicut in parvo, sic et in magno. Nihil excípio, sed in ómnibus te nudátum inveníri volo. Alióquin, quómodo póteris esse meus et ego tuus, nisi fúeris ab omni própria voluntáte intus et foris spoliátus ? Quanto célearius hoc agis, tanto mélius habébis, et quanto plénius et sincérius, tanto mihi plus placébis, et ámplius lucráberis.
- 4.** Quidam se resígnant, sed cum áliqua exceptiōne : non enim plene Deo confídunt, ídeo sibi providére sátagunt. Quidam étiam primo totum ófferunt, sed póstea tentatiōne pul-sáti ad própria rédeunt, ídeo mínime in virtúte profíciunt.

DE IMITATIONE CHRISTI

Hi ad veram puri cordis libertátem et iucúndæ familiaritá-
tis meæ grátiam non pertíngent, nisi íntegra resignatione et
cotidiána sui immolatióne prius facta ; sine qua non stat nec
stabit únio fruitíva.

5. Dixi tibi sæpíssime, et nunc íterum dico : Relínque te, re-
sígná te, et fruérís magna intérna pace. Da totum pro toto ;
nil exquíre, nil répete ; sta pure et inhæsitánter in me, et ha-
bébis me. Eris liber in corde, et ténebræ non conculcábunt
te. Ad hoc conáre, hoc ora, hoc desídera, ut ab omni pro-
prietáte possis exspoliári, et nudus nudum Iesum sequi, tibi
mori et mihi æternáliter vívere. Tunc defícient omnes vanæ
phantásiæ, conturbatiónes iníquæ et curæ supérfluæ. Tunc
étiam recédet immoderátus timor, et inordinátus amor mo-
riétur.

CAPUT XXXVIII

DE BONO REGÍMINE IN EXTÉRNIS ET RECÚRSU AD DEUM IN PERÍCULIS

1. Fili, ad istud diligénter téndere debes, ut in omni loco et
actióne seu occupatióne extérrna sis íntimus liber et tui ip-
síus potens, et sint ómnia sub te, et tu non sub eis : ut sis
dóminus actiónum tuárum et rector, non servus, nec emp-
títius, sed magis exémptus verúsque Hebráeus, in sortem ac
libertátem tránsiens filiórum Dei : qui stant super præsén-
tia et speculántur ætérrna, qui transitória sinístro intuéntur

LIBER III, CAPUT XXXIX

óculo et dextro cælestia : quos temporalia non trahunt ad inhæréndum, sed trahunt ipsi magis ea ad bene serviéndum, prout ordináta sunt a Deo et institúta a summo opífice, qui nil inordinátum in sua relíquit creatúra.

2. Si étiam in omni evéntu stas non in apparéntia extérrna, nec óculo carnáli lustras visa vel audíta, sed mox in quálibet causa intras cum Móyse in tabernáculum ad consuléndum Dóminum : áudies nonnúmquam divínū respónsum, et rédies instrúctus de multis præséntibus et futúris. Semper enim Móyses recúrsum hábuit ad tabernáculum pro dúbiis et quæstiúnibus solvéndis, fugítque ad oratiónis adiutorium, pro perículis et improbitátibus hóminum sublevándis. Sic et tu confúgere debes in cordis tui secretárium, divínū inténtius implorándo suffrágium. Proptérea namque Iósue et filii Israel a Gabaonítis legúntur decépti : quia os Dómini prius non interrogavérunt, sed nímium créluli dúcibus sermóibus, falsa pietáte delúsi sunt.

CAPUT XXXIX

QUOD HOMO NON SIT IMPORTÚNUS IN NEGÓTIIS

1. Fili, commítte mihi semper causam tuam, ego bene di-spónam in témpore suo. Exspécta ordinatióne meam, et sénties inde proféctum.

2. Dómine, satis libénter tibi omnes res commítto, quia pa-rum potest cogitatio mea profícere. Utinam non multum

DE IMITATIONE CHRISTI

adhærérem futúris evéntibus, sed ad beneplácitum tuum in-cunctánter me offérrem!

3. Fili, sæpe homo rem aliquam veheménter ágitat, quam desíderat ; sed cum ad eam pervénerit, áliter sentíre íncipit : quia affectíones circa idem non sunt durábles, sed magis de uno ad áliud impéllunt. Non est ergo mínum, étiam in mínimis seípsum relínquere.

4. Verus proféctus hóminis est abnegátio sui ipsíus, et homo abnegátus valde liber est et secúrus. Sed antíquus hostis, ómnibus bonis advérsans, a tentatióne non cessat ; sed die noctúque graves molítur insídias, si forte in láqueum deceptiónis possit præcipitáre incáutum. Vigiláte et oráte, dicit Dóminus, ut non intrétis in tentatióñem.

CAPUT XL

QUOD HOMO NIHIL BONI EX SE HABET ET DE NULLO GLORIÁRI POTEST

1. Dómine, quid est homo, quod memor es eius, aut filius hóminis, quia vítas eum ? Quid proméruit homo, ut dares illi grátiam tuam ? Dómine, quid possum cónqueri, si me déseris ; aut quid iuste obténdere possum, si, quod peto, non féceris ? Certe hoc in veritáte cogitáre possum et dícere : Dómine, nihil sum, nihil possum, nihil boni ex me hábeo ; sed in ómnibus defício et ad nihil semper tendo. Et nisi a te fúero adiútus et intérius informátus, totus effícior tépidus et

dissolútus.

2. Tu autem, Dómine, semper idem ipse es, et pérmiges in ætérnum semper bonus, iustus et sanctus, bene, iuste ac sancte agens ómnia, et dispónens in sapiéntia. Sed ego, qui ad deféctum sum magis pronus quam ad proféctum, non sum semper in uno statu perdúrans, quia semper témpora mutántur super me. Verúmtamen cito mélius fit, cum tibi placúerit, et manum porréxeris adiutricem, quia tu solus si-
ne humáno suffrágio pótteris auxiliári et in tantum confirmá-
re, ut vultus meus ámplius in divérsa non mutétur, sed in te
uno cor meum convertátur et quiéscat.

3. Unde, si bene scirem omnem humánam consolatióñem abícere, sive propter devotiónem adipiscéndam, sive prop-
ter necessitátem, qua compéllor te quárere, quia non est ho-
mo, qui me consolétur, tunc possem mérito de grátia tua
speráre et de dono novæ consolatióñis exsultáre.

4. Grátias tibi, unde totum venit, quotiescúmque mihi be-
ne succédit. Ego autem vánitas et níhil ante te, incón-
stans homo et infírmus. Unde ergo possum gloriári, aut cur
áppeto reputári ? Numquid de níhilo ? et hoc vaníssimum
est. Vere inánis glória mala pestis, vánitas máxima : quia a
vera trahit glória et cælesti spóliat grátia. Dum enim homo
cómplacet sibi, dísplicet tibi : dum ínhiat láudibus humánis,
privátur veris virtútibus.

5. Est autem vera glória et exsultatió sancta, gloriári in te et
non in se, gaudére in nómine tuo, non in própria virtúte, nec

DE IMITATIONE CHRISTI

in aliqua creatura delectari, nisi propter te. Laudetur nomen tuum, non meum ; magnificetur opus tuum, non meum ; benedicatur nomen sanctum tuum, nihil mihi autem attribuatur de laudibus hominum. Tu gloria mea, tu exultatio cordis mei. In te gloriarior et exultabo tota die ; pro me autem nihil, nisi in infirmitatibus meis.

6. Querant Iudei gloriam, quae ab invicem est ; ego hanc requiram, quae a solo Deo est. Omnis quidem gloria humana, omnis honor temporalis, omnis altitudo mundana, aeternae gloriae tuae comparata, vanitas est et stultitia. O veritas mea et misericordia mea, Deus meus, Trinitas beata, tibi soli laus, honor, virtus, gloria, per infinita saeculorum saecula.

CAPUT XLI

DE CONTÉMPTU OMNIS TEMPORALIS HONÓRIS

1. Fili, noli tibi attrahere, si videas alios honorari et elevari, te autem despici et humiliari. Erige cor tuum ad me in celum, et non contrastabit te contemptus hominum in terris.

2. Domine, in cæcitate sumus, et vanitate cito seducimur. Si recte me inspicio, numquam mihi facta est iniuria ab aliqua creatura, unde nec iuste habeo conqueri adversus te. Quia autem frequenter et graviter peccavi tibi, merito armatur contra me omnis creatura. Mihi igitur iuste debetur confusio et contemptus ; tibi autem laus, honor et gloria. Et nisi me ad hoc preparavero, quod velim libenter ab omni creatura de-

LIBER III, CAPUT XLII

spici et relínqui, atque pénitus nihil vidéri, non possum inté-
rius pacificári et stabilíri, nec spirituáliter illuminári, neque
plene tibi uníri.

CAPUT XLII

QUOD PAX NON EST PONÉNDA IN HOMÍNIBUS

1. Fili, si ponis pacem tuam cum aliqua persóna, propter tuum sentíre et convívere, instábilis eris et implicátus. Sed si recúrsum habes ad semper vivéntem et manéntem veritátem, non contristábit amícus recédens aut móriens. In me debet amíci diléctio stare, et propter me diligéndus est, qui quis tibi bonus visus est et multum carus in hac vita. Sine me non valet nec durábit amicítia, nec est vera et munda diléctio, quam ego non cópulo. Ita mórtuus debes esse tálibus affectiónibus dilectórum hóminum, ut, quantum ad te pér-tinet, sine omni humáno optáres esse consórtio. Tanto ho-
mo Deo magis appropínquat, quanto ab omni solácio ter-
réno lóngius recédit. Tanto étiam áltius ad Deum ascéndit,
quanto profundiós in se descéndit et plus sibi ipsi viléscit.

2. Qui autem sibi áliquid boni attríbuit, grátiam Dei in se veníre ímpedit, quia grátia Spíritus Sancti cor húmile sem-
per quærít. Si scires te perfécte adnihiláre atque ab omni créato amóre evacuáre, tunc debérem in te cum magna grá-
tia emanáre. Quando tu réspicis ad creatúras, subtráhitur tibi aspéctus Creatórnis. Disce te in ómnibus propter Crea-
tórem víncere, tunc ad divinam valébis cognitióñem pertín-

DE IMITATIONE CHRISTI

gere. Quantumcúmque módicum sit, si inordináte dilígitur et respícitur, retárdat a summo et vítiat.

CAPUT XLIII

CONTRA VANAM ET SÆCULÁREM SCIÉNTIAM

1. Fili, non te móveant pulchra et subtília hóminum dicta. Non enim est regnum Dei in sermóne, sed in virtúte. Atténde verba mea, quæ corda accéndunt et mentes illúminant, indúcunt compunctiónem et váriam íngerunt consolatióne. Numquam ad hoc legas verbum, ut dóctior aut sapiéntior possis vidéri. Stude mortificatióni vitiórum, quia hoc amplius tibi próderit, quam notítia multárum diffíclium quæstiónum.

2. Cum multa légeris et cognóveris, ad unum semper opór-tet redíre princípium. Ego sum, qui dóceo hóminem sciéntiam, et clariórem intellegéntiam párvulis tríbuo, quam ab hómine possit docéri. Cui ego loquor, cito sápiens erit et multum in spíritu proficiet. Væ eis, qui multa curiósā ab homínibus inquirunt, et de via mihi serviéndi parum curant. Véniet tempus, quando apparébit magíster magistrórum Christus, dóminus angelórum, cunctórum auditúrus lectiones, hoc est singulórum examinatúrus consciéntias. Et tunc scrútabitur Ierúsalem in lucérnis, et manifésta erunt abscónrita tenebrárum, tacebúntque arguménta linguárum.

3. Ego sum, qui húmilem in puncto élevo mentem, ut plures ætérnæ veritátis cápiat rationes, quam si quis decem an-

LIBER III, CAPUT XLIV

nis studiisset in scholis. Ego dóceo sine stréitu verbórum, sine confusióne opiniónum, sine fastu honóris, sine pugnatiōne argumentórum. Ego sum, qui dóceo terréna despíce-re, præsentia fastidíre, æterna quérere, æterna sápere, honóres fúgere, scándala sufférre, omnem spem in me pónere, extra me nil cúpere, et super ómnia me ardénter amáre.

4. Nam quidam, amándo me íntime, dídicit divína et loque-bátur mirabília. Plus profécit in relinquéndo ómnia, quam in studéndo subtilia. Sed áliis loquor commúnia, áliis spe-ciália ; alíquibus in signis et figúris dulciter appáreo, quibú-sdam vero in multo lúmine revélo mystéria. Una vox libró-rum, sed non omnes æque infórmat : quia intus sum doc-tor veritátis, scrutátor cordis, cogitatiónum intelléctor, ac-tiōnum promótör, distribuens síngulis, sicut dignum iudi-cávero.

CAPUT XLIV

DE NON ATTRAHÉNDÔ SIBI RES EXTERIÓRES

1. Fili, in multis opörtet te esse ínscium, et æstimáre te tam-quam mórtuum super terram, et cui totus mundus crucifí-xus sit. Multa étiam opörtet surda aure pertransíre, et quæ tuæ pacis sunt, magis cogitáre. Utílius est óculos a rebus dis-plicéntibus avértere et unicuíque suum sentíre relínquere, quam contentiósis sermóníbus deservíre. Si bene stéteris cum Deo et eius iudícium aspéxeris, facílius te victum por-tábis.

DE IMITATIONE CHRISTI

2. O Dómine, quoúsque vénimus ? Ecce, damnum deflétur temporále, pro módico quæstu laborátur et cùrritur, et spirituálē detriméntum in oblívionem transit, et vix sero redítur. Quod parum vel nihil prodest, atténditur ; et quod summe necessárium est, neglegénter præterítur : quia totus homo ad extérrna défluit ; et nisi cito resipíscat, libens in exterióribus iacet.

CAPUT XLV

QUOD ÓMNIBUS NON EST CREDÉNDUM, ET DE FÁCILI LAPSU VERBÓRUM

1. Da mihi auxílium, Dómine, de tribulatióne, quia vana salus hóminis. Quam sæpe ibi non invéni fidem, ubi me habére putávi ? Quótiens étiam ibi répperi, ubi minus præsúmpsi ? Vana ergo spes in homínibus, salus autem iustórum in te, Deus. Benedíctus sis, Dómine Deus meus, in ómnibus, quæ áccidunt nobis. Infírmi sumus et instábiles, cito fállimur et permutámur.

2. Quis est homo, qui ita caute et circumspécte in ómnibus se custodíre valet, ut aliquándo in áliquam deceptiónem vel perplexitátem non véniat ? Sed qui in te, Dómine, confidit, ac simplici ex corde quærít, non tam facile lábitur. Et si incíderit áliquam tribulatióne, quocúmque modo fúerit étiam implicátus, cítius per te eruétur, aut a te consolábitur : quia tu non déseres in te sperántem usque in finem.

LIBER III, CAPUT XLV

Rarus fidus amicus, in cunctis amici perseverans pressuris.
Tu, Dómine, tu solus es fidelissimus in omnibus, et præter
te non est alter talis.

3. O quam bene sáput sancta illa áнима, quæ dixit : Mens
mea solidata est et in Christo fundata. Si ita mecum foret,
non tam facile timor humanus me sollicitaret, nec verbó-
rum iacula moverent. Quis omnia prævidere, quis præca-
vére futura mala sufficit ? Si prævisa sæpe etiam laedunt,
quid improvisa nisi graviter feriunt ? Sed quare mihi mí-
sero non melius providi ? Cur etiam tam facile alii credi-
di ? Sed homines sumus, nec aliud quam frágiles homines
sumus, etiam si angeli a multis aestimamur et dicimur. Cui
credam, Dómine ? cui, nisi tibi ? Véritas es, quæ non fallis,
nec falli potes. Et rursum : Omnis homo mendax, infirmus,
instabilis et lábilis máxime in verbis, ita ut statim vix credi
débeat, quod rectum in facie sonare videtur.

4. Quam prudenter præmonuisti, cavendum ab homínibus,
et quia inimici hominis doméstici eius ; nec credendum, si
quis dixerit : Ecce hic, aut : Ecce illic. Doctus sum damno
meo, et útinam ad cautelam maiorem, et non ad insipié-
tiám mihi. Cautus esto, ait quidam, cautus esto, serva apud
te, quod dico. Et dum ego síleo et absconditum credo, nec
ille silere potest, quod silendum pétuit, sed statim prodit me
et se, et abiit. Ab huiusmodi fábulis et incáutis homínibus
prótege me, Dómine, ne in manus eorum incidam, nec um-
quam tália commíttam. Verbum verum et stábile da in os

DE IMITATIONE CHRISTI

meum, et linguam cálidam longe fac a me. Quod pati nolo, omnímodo cavére débeo.

5. O quam bonum et pacíficum de áliis silére, nec indiferénter ómnia crédere, neque de fácili ultérius effári, paucis seípsum reveláre, te semper inspectórem cordis quáerre, nec omni vento verbórum circumférri, sed ómnia íntima et extérrna secúndum plácitum tuæ voluntátis optáre pérfici ! Quam tutum pro conservatióne cælestis grátia humánam fúgere apparéntiam, nec appétere, quæ foris admiratiónen vidéntur præbérē, sed ea tota sedulítate sectári, quæ vitæ emendatiónen dant et fervórem ! Quam multis nócuit virtus scita ac præprópere laudáta ! Quam sane prófuit grácia siléntio serváta in hac frágili vita, quæ tota tentatió fertur et milítia!

CAPUT XLVI

DE CONFIDÉNTIA IN DEO HABÉNDIA, QUANDO INSÚRGUNT VERBÓRUM IÁCULA

1. Fili, sta fírmiter et spera in me. Quid enim sunt verba, nisi verba ? Per aërem volant, sed lápidem non lædunt. Si reus es, cógita, quod libénter emendáre te velis ; si nihil tibi cóncius es, pensa, quod velis libénter pro Deo hoc sustinére. Parum satis est, ut vel verba intérduum sustíneas, qui necdum fórtia vérbera toleráre vales. Et quare tam parva tibi ad cor tránseunt, nisi quia adhuc carnális es, et hómines magis,

LIBER III, CAPUT XLVI

quam opörtet, atténdis ? Nam quia déspici métuis, reprehéndi pro excéssibus non vis, et excusatiónum umbrácula quæris.

2. Sed íspice te mélius, et agnósces, quia vivit adhuc in te mundus et vanus amor placéndi homínibus. Cum enim bas-sári réfugis et confúndi pro deféctibus, constat útique, quod nec verus húmilius sis, nec vere mundo mórtuus, nec mundus tibi crucifíxus. Sed audi verbum meum, et non curábis decem míllia verba hóminum. Ecce, si cuncta contra te dice-réntur, quæ fingi malitiosíssime possent, quid tibi nocérent, si omníno transíre permítteres, nec plus quam festúciam per-pénderes ? Numquid vel unum capíllum tibi extráhere pos-sent?

3. Sed qui cor intus non habet, nec Deum præ óculis, fací-liter verbo movétur vituperatiónis. Qui autem in me confídit, nec próprio iudício stare áppetit, absque humáno terró-re erit. Ego enim sum iudex, et cógnitor ómnium secretórum ; ego scio, quáliter res acta est ; ego iniuriántem novi et sustinéntem. A me éxiit verbum istud, me permitténte hoc áccidit, ut reveléntur ex multis córdibus cogitatiónes. Ego reum et innocéntem iudicábo, sed occúlto iudício utrúm-que ante probáre vólui.

4. Testimónium hóminum sæpe fallit ; meum iudícium ve-rum est, stabit, et non subvertétur. Latet plerúmque et pau-cis ad síngula patet ; numquam tamen errat, nec erráre potest, étiam si óculis insipiéntium non rectum videátur. Ad

DE IMITATIONE CHRISTI

me ergo curréndum est in omni iudício, nec próprio innitendum arbítrio. Iustus enim non conturbábitur, quidquid a Deo ei accíderit. Etiam si iniúste áliquid contra eum prolátum fúerit, non multum curábit. Sed nec vane exsultábit, si per ários rationabíliter excusétur. Pensat namque, quia ego sum scrutans corda et renes, qui non iúdico secúndum fáciem et humánam apparéntiam. Nam sæpe in óculis meis reperítur culpáble, quod hóminum iudício créditur laudáble.

5. Dómine Deus, iudex iuste, fortis et pátiens, qui hóminum nosti fragilitátem et pravitátem, esto robur meum et tota fidúcia mea : non enim mihi súfficit consciéntia mea. Tu nosti, quod ego non novi ; et ídeo in omni reprehensióne humiliáre me débui et mansuéte sustinére. Ignósce quoque mihi propítius, quótiens sic non egi, et dona íterum grátiā ampliórīs sufferéntiæ. Mélior est enim mihi tua copiosa misericórdia, ad consecutiōnem indulgentiæ, quam mea opináta iustitia, pro defensiōne laténtis consciéntiæ. Et si nihil mihi cóncius sum, tamen in hoc iustificáre me non possum : quia remóta misericórdia tua, non iustificábitur in conspéctu tuo omnis vivens.

CAPUT XLVII

QUOD ÓMΝΙΑ GRÁVIA PRO ÆTÉRNA VITA SUNT
TOLERÁNDA

LIBER III, CAPUT XLVII

1. Fili, non te frangant labóres, quos assumpsísti propter me, nec tribulatiónes te deícient usquequáque ; sed mea promíssio in omni evéntu te róboret et consolétur. Ego suffíciens sum ad reddéndum supra omnem modum et mensúram. Non diu hic laborábis, nec semper graváberis dolóribus. Exspécta paulísper, et vidébis célerem finem malórum. Véniet una hora, quando cessábit omnis labor et tumúltus. Módicum est et breve omne, quod transit cum témpore.

2. Age, quod agis ; fidéliter labóra in vínea mea, ego ero merces tua. Scribe, lege, canta, gème, tace, ora, sústine viríliter contrária : digna est his ómnibus et maióribus prœXLiis vita ætérrna. Véniet pax in die una, quæ nota est Dómino ; et erit non dies neque nox huius scílicet témporis, sed lux perpé-tua, cláritas infiníta, pax firma, et réquies secúra. Non dices tunc : Quis me liberábit de córpore mortis huius ? Neque clamábis : Heu mihi, quia incolátus meus prolongátus est ! quóniam præcipítábitur mors, et salus erit indefectíva, an-xíetas nulla, iucúnditas beáta, societas dulcis et decóra.

3. O si vidísses sanctórum in cælo corónas perpétuas, quan-ta quoque nunc exsúltant glória, qui huic mundo olim con-temptíbiles et quasi vita ipsa indígni putabántur ; profécto te statim humiliáres usque ad terram, et affectáres pótius óm-nibus subésse, quam uni præsésse ; nec huius vitæ lætos dies concupísceres, sed magis pro Deo tribulári gaudéres, et pro níhilo inter hómines computári, máximum lucrum dúceres.

4. O si tibi hæc sáperent, et profúnde ad cor transírent, quó-

DE IMITATIONE CHRISTI

modo audéres vel semel cónqueri ? Nonne pro vita ætérrna cuncta laboriosa sunt toleránda ? Non est parvum quid, pérdere aut lucrári regnum Dei. Leva ígitur fáciem tuam in cælo. Ecce, ego et omnes sancti mei mecum, qui in hoc sæculo magnum habuére certámen, modo gaudent, modo consolántur, modo secúri sunt, modo requiéscunt, et sine fine mecum in regno Patris mei permanébunt.

CAPUT XLVIII

DE DIE ÆTERNITÁTIS ET HUIUS VITÆ ANGÚSTIIS

1. O supérnæ civitátis mánsio beatíssima ! O dies æternitatis claríssima, quam nox non obscúrat, sed summa véritas semper irrádiat ; dies semper læta, semper secúra, et numquam statum mutans in contrária ! O útinam dies illa illuxisset, et cuncta hæc temporália finem accepíssent ! Lucet quidem sanctis perpétua claritaté spléndida, sed non nisi a longe et per spéculum peregrinántibus in terra.

2. Norunt cæli cives, quam gaudiósa sit illa ; gemunt éxsules filii Evæ, quod amára et tædiósa sit ista. Dies huius témporis parvi et mali, pleni dolóribus et angústiis : ubi homo multis peccátis inquinátur, multis passióníbus irretítur, multis timóribus stríngitur, multis curis disténditur, multis curiositatibus distráhitur, multis vanitátibus implicátur, multis eróribus circumfúnditur, multis labóribus attéritur, tentatióibus gravátur, delíciis enervátur, egestáte cruciátur.

3. O quando finis horum malórum ? quando liberábor a mísera servitúte vitiórum ? quando memorábor, Dómine, tui solíus ? quando ad plenum lætábor in te ? Quando ero sine omni impediménto in vera libertáte, sine omni gravámine mentis et córporis ? Quando erit pax sólida, pax imperturbábilis et secúra, pax intus et foris, pax ex omni parte firma ? Iesu bone, quando stabo ad vidéndum te ? quando contemplábor glóriam regni tui ? quando eris mihi ómnia in ómnibus ? O quando ero tecum in regno tuo, quod præparásti diléctis tuis ab ætérho ! Relíctus sum pauper et exsul in terra hostíli, ubi bella cotidiána et infortúnia máxima.

4. Consoláre exílium meum, mítiga dolórem meum, quia ad te suspírat omne desidérium meum. Nam onus mihi totum est, quidquid hic mundus offert ad solácium. Desídero te íntime frui, sed néqueo apprehéndere. Opto inhærére cælestibus, sed déprimunt res temporáles et immortificátæ passiónes. Mente ómnibus rebus superésse volo, carne autem invíte subésse cogor. Sic ego homo infélix mecum pugno, et factus sum mihi metípsi gravis, dum spíritus sursum et caro quærit esse deórsum.

5. O quid intus pátior, dum mente cælestia tracto, et mox carnálium turba occúrrit oránti ! Deus meus, ne elongéris a me, neque declínes in ira a servo tuo. Fúlgura coruscatió nem tuam et díssipa eas ; emítte sagíttas tuas, et conturbén tur omnes phantásiae inimíci. Recóllige sensus meos ad te ; fac me oblívisci ómnium mundanórum ; da cito abícere et

DE IMITATIONE CHRISTI

contémnere phantásmata vitiórum. Succúrre mihi, ætérrna véritas, ut nulla me móveat vánitas. Adveni, cælestis suávitas, et fúgiat a fácie tua omnis impúritas. Ignósce quoque mihi et misericórditer indúlge, quótiens præter te áliud in oratióne revólvo. Confíteor étenim vere, quia valde distrácte me habére consuévi. Nam ibi multótiens non sum, ubi corporáliter sto aut sédeo ; sed ibi magis sum, quo cogitatió-nibus feror. Ibi sum, ubi cogitátio mea est. Ibi est frequénter cogitátio mea, ubi est, quod amo. Hoc mihi cito occúrrit, quod naturáliter deléctat aut ex usu placet.

6. Unde tu, véritas, apérte dixísti : Ubi enim est thesáurus tuus, ibi est et cor tuum. Si cælum dílico, libénter de cælesti-bus penso. Si mundum amo, mundi felicitátibus congáudeo et de adversitatibus eius tristor. Si carnem dílico, quæ car-nis sunt, sæpe imágino. Si spíritum amo, de spirituálibus cogitáre deléctor. Quæcúmque enim dílico, de his libénter loquor et áudio, atque tálium imágines mecum ad domum repórto. Sed beátus ille homo, qui propter te, Dómine, ómnibus creatúris licéntiam abeúndi tríbuit, qui natúræ vim fa-cit et concupiscéntias carnis fervóre spíritus crucifígit, ut se-renáta consciéntia puram tibi oratióne offerat, dignúsque sit angélicis interésse choris, ómnibus terrénis foris et intus exclúsis.

CAPUT XLIX

DE DESIDÉRIO ÆTÉRNÆ VITÆ, ET QUANTA SINT

LIBER III, CAPUT XLIX

CERTÁNTIBUS BONA PROMÍSSA

1. Fili, cum tibi desidérium ætérnæ beatitúdinis désuper infundi sentis, et de tabernáculo córporis exíre concupíscis, ut claritátem meam sine vicissitúdinis umbra contemplári possis : diláta cor tuum et omni desidério hanc sanctam inspiratióne súscipe. Redde amplíssimas supérnæ bonitáti gráttias, quæ tecum sic dignánter agit, cleménter vísit, ardénter éxcitat, poténter súblevat, ne próprio póndere ad terréna labáris. Neque enim hoc cogitátu tuo aut conátu áccipis, sed sola dignatióne supérnæ grátiæ et divíni respéctus : quátenus in virtútibus et maióri humilitáte profícias, et ad futúra certámina te præpares, mihiqüe toto cordis afféctu adhærere ac fervénti voluntáte stúdeas deservíre.

2. Fili, sæpe ignis ardet, sed sine fumo flamma non ascéndit. Sic et aliquórum desidéria ad cælestia flagrant, et tamen a tentatióne carnális afféctus líberi non sunt. Idcírco nec omníno pure pro honóre Dei agunt, quod tam desideránter ab eo petunt. Tale est et tuum sæpe desidérium, quod insinuásti fore tam importúnum. Non enim est hoc purum et perféctum, quod própria commoditáte est inféctum.

3. Pete, non quod tibi est delectábile et cómmodum, sed quod mihi est acceptábile atque honoríficum : quia, si recte iúdicas, meam ordinatióne tuo desidério et omni desideráto præférre debes ac sequi. Novi desidérium tuum, et fréquentes gémitus audívi. Iam velles esse in libertáte glóriæ filiorum Dei ; iam te deléctat domus ætérrna et cælestis pá-

DE IMITATIONE CHRISTI

tria gáudio plena, sed nondum venit hora ista : sed est adhuc áliud tempus, scílicet tempus belli, tempus labóris et probatiónis. Optas summo repléri bono, sed non potes hoc ássequi modo. Ego sum : exspécta me, dicit Dóminus, donec véniat regnum Dei.

4. Probándus es adhuc in terris et in multis exercitándus. Consolátio tibi intérsum dábitur, sed copiosa satíetas non concéditur. Confortáre ígitur, et esto robústus, tam in agéndo quam in patiéndo natúræ contrária. Opórtet te novum indúere hóminem et in álterum virum mutári. Opórtet te sæpe ágere, quod non vis ; et quod vis, opórtet relínquere. Quod áliis placet, procéssum habébit ; quod tibi placet, ultra non profíciat. Quod álii dicunt, audiétur ; quod tu dicis, pro níhilo computábitur. Petent álii, et accípient ; tu petes, nec impetrábis.

5. Erunt álii magni in ore hóminum, de te autem tacébitur. Aliis hoc vel illud committétur, tu autem ad nihil útilis iudicáberis. Propter hoc natúra quandóque contrastábitur ; et magnum, si silens portáveris. In his et simílibus multis probári solet fidélis Dómini servus, quáliter se abnegáre, et in ómnibus frángere quíverit. Vix est áliquid tale, in quo tantúdem mori índiges, sicut vidére et pati, quæ voluntáti tuæ advérsa sunt ; máxime autem, cum disconveniéntia et quæ minus útilia tibi appárent, fieri iubéntur. Et quia non audes resistere altióri potestáti, sub domínio constitútus : ídeo durum tibi vidétur ad nutum altérius ambuláre et omne pró-

LIBER III, CAPUT XLIX

prium sentire omittere.

6. Sed pensa, fili, horum fructum labórum, célerem finem atque prémium nimis magnum ; et non habébis inde gravámen, sed fortíssimum patiéntiæ tuæ solámen. Nam et pro módica hac voluntáte, quam nunc sponte déseris, habébis semper voluntátem tuam in cælis. Ibi quippe invénies omne, quod volúeris, omne, quod desideráre póteris. Ibi áderit tibi totius facultas boni sine timore amitténdi. Ibi volún-tas tua una semper mecum, nil cúpiet extráneum vel privátum. Ibi nullus resístet tibi, nemo de te conquerétur, ne-mo impédiet, nihil obviabit ; sed cuncta desideráta simul erunt præsentia, totumque afféctum tuum refícient et adim-plébunt usque ad summum. Ibi reddam glóriam pro contu-mélia perpéssa, pállium laudis pro mæróre, pro loco novís-simo sedem regni in sǽcula. Ibi apparébit fructus obœdiéntiæ, gaudébit labor pænitentiæ, et húmilis subiectio coroná-bitur glorióse.

7. Nunc ergo inclína te humíliter sub ómnium mánibus ; nec sit tibi curæ, quis hoc díixerit vel iússerit. Sed hoc magnópere curáto, ut sive prælátus seu iúnior aut æquális áli-quid a te expóscerit vel innúerit, pro bono totum accípias, et sincéra voluntáte stúdeas adimplére. Quærat álius hoc, álius illud, gloriétur ille in illo, et iste in isto, laudetúrque míllies mille : tu autem nec in isto, nec in illo, sed in tui ipsius gau-de contémptu, et in mei solius beneplácito ac honóre. Hoc optándum est tibi, ut sive per vitam, sive per mortem Deus

DE IMITATIONE CHRISTI

semper in te glorificétur.

CAPUT L

QUÁLITER HOMO DESOLÁTUS SE DEBET IN MANUS DEI OFFÉRRE

1. Dómine Deus, sancte Pater, sis nunc et in ætérnum benedictus, quia, sicut vis, sic factum est, et quod facis, bonum est. Lætetur in te servus tuus, non in se, nec in aliquo álio ; quia tu solus lætitia vera, tu spes mea et coróna mea, tu gáudium meum et honor meus, Dómine. Quid habet servus tuus, nisi quod a te accépit, étiam sine mérito suo ? Tua sunt ómnia, quæ dedísti et quæ fecísti. Pauper sum et in labóribus meis a iuventúte mea : et contrastátur ánima mea nonnúmquam usque ad lácrimas, quandóque étiam conturbátur ad se propter imminéntes passiónes.

2. Desídero pacis gáudium, pacem filiorum tuórum flágito, qui in lúmine consolationis a te pascúntur. Si das pacem, si gáudium sanctum infúndis, erit ánima servi tui plena modulatióne, et devóta in laude tua. Sed si te subtráxeris, sicut sæpíssime soles, non póterit cùrrere viam mandatórum tuórum, sed magis ad tundéndum pectus génua eius incurvántur : quia non est illi sicut heri et núdius tértius, quando splendébat lucérla tua super caput eius, et sub umbra alárum tuárum protegebátur a tentatióibus irruéntibus.

3. Pater iuste et semper laudánde, venit hora, ut probétur

LIBER III, CAPUT L

servus tuus. Pater amánde, dignum est, ut hac hora patiá-
tur pro te áliquid servus tuus. Pater perpétuo veneránde, ve-
nit hora, quam ab ætérho præsciébas affutúram, ut ad módi-
cum tempus succúmbat foris servus tuus, vivat vero semper
apud te intus. Páululum vilipendátur, humiliétur et defíciat
coram homínibus, passióníbus conterátur et languóribus :
ut íterum tecum in auróra novæ lucis resúrgat et in cælésti-
bus clarificétur. Pater sancte, tu sic ordinásti et sic voluísti ;
et hoc factum est, quod ipse præcepísti.

4. Hæc est enim grátia ad amícum tuum, pati et tribulári
in mundo pro amóre tuo, quotiescúmque et a quocúmque
id permíseris fieri. Sine consílio et providéntia tua et sine
causa nihil fit in terra. Bonum mihi, Dómine, quod humi-
liásti me, ut discam iustificatiónes tuas, et omnes elatiónes
cordis atque præsumptiÓnes abícam. Utile mihi, quod con-
fúsio coopéruit fáciem meam ; ut te pótius, quam hómines
ad consolándum requíram. Dídici étiam ex hoc inscrutábile
iudíciúm tuum expavéscere : qui afflígis iustum cum ímpio,
sed non sine æquitáte et iustítia.

5. Grátias tibi ago, quia non pepercísti malis meis, sed at-
trivísti me verbéribus amáris, inflígens dolóres et immítens
angústias foris et intus. Non est, qui me consolétur ex ómni-
bus, quæ sub cælo sunt, nisi tu, Dómine Deus meus, cæléstis
médicus animárum : qui pércutis et sanas, dedúcis ad ínfe-
ros et redúcis. Disciplína tua super me, et virga tua ipsa me
docébit.

DE IMITATIONE CHRISTI

6. Ecce, Pater dilécte, in mánibus tuis sum ego, sub virga correctiónis tuæ me inclíno. Pércute dorsum meum et collum meum, ut incúrvem ad voluntátem tuam tortuositátem meam. Fac me pium et húmilem discípulum, sicut bene fácerem consuevísti, ut ámbulem ad omnem nutum tuum. Tibi me et ómnia mea ad corrigéndum comméndo ; mélius est hic córripi, quam in futúro. Tu scis ómnia et síngula, et nil te latet in humána consciéntia. Antequam fiant, nosti ventúra : et non opus est tibi, ut quis te dóceat aut admóneat de his, quæ gerúntur in terra. Tu scis, quid expedit ad profectum meum, et quantum desérvit tribulátio ad rubíginem vitiórum purgándam. Fac mecum desiderátum beneplácitum tuum, et ne despícias peccaminósam vitam meam, nulli mélius nec clárius, quam tibi soli, notam.

7. Da mihi, Dómine, scire, quod sciéndum est, hoc amáre, quod amándum est, hoc laudáre, quod tibi summe placet ; hoc reputáre, quod tibi pretiósū appáret, hoc vituperáre, quod óculis tuis sordéscit. Non me sinas secúndum visiónem oculórum exteriórum iudicáre, neque secúndum auditum áurium hóminum imperítórum sententiáre ; sed in iudício vero de visibílibus et spirituálibus discérnere, atque super ómnia voluntátem benepláciti tui semper inquirere.

8. Fallúntur sápe hóminum sensus in iudicándo ; fallúntur et amatóres sáculi, visibília tantúmmodo amándo. Quid est homo inde mélior, quia reputátur ab hómine maior ? Fallax fallácem, vanus vanum, cæcus cæcum, infirmus infirmum

LIBER III, CAPUT LI

décipit, dum exáltat ; et veráciter magis confúndit, dum inániter laudat. Nam quantum unusquísque est in óculis tuis, tantum est, et non ámplius, ait húmilis sanctus Franciscus.

CAPUT LI

QUOD HUMÍLIBUS INSISTÉNDUM EST OPÉRIBUS, CUM DEFÍCITUR A SUMMIS

1. Fili, non vales semper in ferventióri desidério virtútum stare, nec in altióri gradu contemplatiónis consístere : sed necésse habes intérdum ob originálem corruptélam ad inferióra descéndere, et onus corruptíbilis vitæ étiam invíte et cum tædio portáre. Quámdiu mortále corpus geris, tædium sénties et gravámen cordis. Opórtet ergo sæpe in carne de carnis ónere gémere, eo quod non vales spirituálibus stúdiis et divínæ contemplatióni indesinénter inhærére.

2. Tunc éxpedit tibi ad humília et exterióra ópera confúgere, et in bonis áctibus te recreáre, advéntum meum et supérmam visitatióinem firma confidéntia exspectáre, exílium tuum et ariditatem mentis patiénter sufférre, donec íterum a me visítérис et ab ómnibus anxietátibus liberérис. Nam fáciam te labórum oblivísci et intérna quiéte pérfrui. Expándam coram te prata Scripturárum, ut, dilatáto corde, cùrrere incípias viam mandatórum meórum. Et dices : Non sunt condígnæ passiónes huius témporis ad futúram glóriam, quæ reuelábitur in nobis.

DE IMITATIONE CHRISTI

CAPUT LII

QUOD HOMO NON RÉPUTET SE CONSOLATIÓNE DIGNUM, SED MAGIS VERBÉRIBUS REUM

1. Dómine, non sum dignus consolatióne tua nec aliqua spirituáli visitatióne ; et ídeo iuste mecum agis, quando me ínopem et desolátum relínquis. Si enim ad instar maris lácrimas fúndere possem, adhuc consolatióne tua dignus non essem. Unde nihil dignus sum, quam flagellári et puníri, quia gráviter et sæpe te offéndi et in multis valde delíqui. Ergo vera pensáta ratióne, nec mímina sum dignus consolatióne. Sed tu, clemens et miséricors Deus, qui non vis períre ópera tua, ad ostendéndum divítias bonitatis tuæ in vasa misericórdiæ, étiam præter omne próprium méritum dignáris consolári servum tuum supra humánum modum. Tuæ enim consolatiónes non sunt sicut humánæ confabulatiónes.

2. Quid egi, Dómine, ut mihi conférres áliquam cælestem consolatióнем ? Ego nihil boni me egíssse recólo, sed semper ad vícia pronum et ad emendatióнем pigrum fuísse. Verum est, et negáre non possum. Si áliter dícerem, tu stares contra me, et non esset, qui défenderet. Quid mérui pro peccátis meis, nisi inférnum et ignem ætérrnum ? In veritáte confíteor, quóniam dignus sum omni ludibrio et contémptu, nec decet me inter tuos devótos commemorári. Et licet hoc ægre áudiam, tamen advérsum me pro veritáte peccáta mea árguam, ut facílius misericórdiam tuam mérear impe-

LIBER III, CAPUT LIII

tráre.

3. Quid dicam reus et omni confusióne plenus ? Non hábeo os loquéndi, nisi hoc tantum verbum : Peccávi, Dómine, peccávi ; miserére mei, ignósce mihi. Sine me páululum, ut plangam dolórem meum, ántequam vadam ad terram tenebrósam et opértam mortis calígine. Quid tam máxime a reo et mísero peccatóre requíris, nisi ut conterátur et humiliet se pro delíctis suis ? In vera contritíone et cordis humiliatióne náscitur spes véniae, reconciliátur perturbáta consciéntia, reparátur grátia pérdita, tuétur homo a futúra ira, et occúrrunt sibi mútuo, in ósculo sancto, Deus et pænitens áнима.